

SET 1

|                           |   |                            |
|---------------------------|---|----------------------------|
| Sr. No. of Question Paper | : |                            |
| Unique Paper Code         | : | <b>22411102</b>            |
| Name of the Paper         | : | <b><u>Business Law</u></b> |
| Name of the Course        | : | <b>B.Com. (Hons.)</b>      |
| Semester                  | : | <b>CBCS I</b>              |
| Duration                  | : | <b>3 Hours</b>             |
| Maximum Marks             | : | <b>75</b>                  |

**Instructions for Candidates**

1. This paper consists of 6 Questions. **Attempt any 4 questions.** All questions carry equal marks.
2. Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Q.1. “An agreement without consideration is void. Comment. Also, solve the following case giving reason for your answer:

Ashish owes a sum of 20000 to Dinesh. The debt became barred by the Law of Limitation Act. Does Dinesh have any legal recourse against Ashish. Ashish friend gives in writing to Dinesh to pay 20000 after three months. Now what legal recourse Dinesh has.

Q.2. “Certain relations resembling those created by contracts’ What are they known as under the Indian Contract Act and discuss them giving examples of each of them.

Q.3. A pledges with B jewels worth ₹ 1 Lakh and borrows ₹ 50,000 at 10 per cent interest per annum promising to repay the amount and redeem the jewels within a year. A default in returning the money borrowed. What legal remedy B has against A Decide?

Also discuss the rights and duties of the Pawnee and the Pawnor under the Act.

Q.4. State the rules in regard to delivery of goods from a seller to a buyer in a contract for the sale of goods. Also, solve the following case giving reason for your answer:

A gives some diamonds to B on sale or return basis. On the same day B gives those diamonds to C on sale or return basis and from him the diamonds were lost. Who shall bear the loss?

Q.5. “A Limited Liability Partnership is in law a different person altogether from its partners.” Comment on the statement and discuss the provisions regarding the Incorporation of Limited Liability Partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008.

Q.6. How is “Controller of Certifying Authorities” appointed? Discuss the functions and powers of the Controller of Certifying Authority under the Information Technology Act, 2000.

|                           |                              |
|---------------------------|------------------------------|
| Sr. No. of Question Paper | :                            |
| Unique Paper Code         | <b>22411102</b>              |
| Name of the Paper         | : <b><u>Business Law</u></b> |
| Name of the Course        | : <b>B.Com. (Hons.)</b>      |
| Semester                  | : <b>CBCS I</b>              |
| Duration                  | : <b>3 Hours</b>             |
| Maximum Marks             | <b>75</b>                    |

### विद्यार्थियों के लिए निर्देश

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्नपत्र के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी माध्यम में दिए जा सकते हैं लेकिन ध्यान रहे कि सभी प्रश्नों के उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिए।

प्रश्न 1. 'बिना किसी प्रतिफल के एक करार शून्य होता है', टिप्पणी कीजिए। साथ ही, अपने उत्तर को उचित ठहराते हुए निम्नलिखित मामले को हल करें:

आशीष पर दिनेश का 20000 का बकाया है। सीमा अधिनियम (लिमिटेड एक्ट) के कानून द्वारा ऋण वर्जित हो गया। क्या दिनेश के पास आशीष के खिलाफ कोई कानूनी उपाय है। आशीष एक दोस्त, दिनेश को तीन महीने के बाद भुगतान पर 20000 का उधार लिखित में देता है। अब दिनेश के पास क्या कानूनी उपाय है।

प्रश्न 2. "कुछ संबंध अनुबंधों द्वारा बनाए गए संबंधों से मिलते-जुलते होते हैं" भारतीय अनुबंध अधिनियम के तहत उन्हें क्या कहा जाता है और उनमें से प्रत्येक का उदाहरण देते हुए उनकी चर्चा करें।

प्रश्न 3. 'अ' ₹1 लाख मूल्य बराबर के गहने 'ब' के पास गिरवी रखता है और ₹ 50,000 प्रति वर्ष 10 प्रतिशत ब्याज पर उधार लेता है और एक वर्ष के भीतर राशि चुकाने और गहनों को छुड़ाने का वादा करता। 'अ' उधार ली गयी रकम का वापस भुगतान नहीं कर पाता। 'अ' के विरुद्ध 'ब' के पास क्या कानूनी उपाय है?

अधिनियम के तहत गिरवी रखने वाले ( Pawner) और गिरवी देने वाले ( Pawnee) के अधिकारों और कर्तव्यों की भी चर्चा करें।

प्रश्न 4. विक्रेता से खरीदार को माल की डिलीवरी के संबंध में माल की बिक्री के अनुबंध के तहत दिये गये नियमों की व्याख्या करें। साथ ही, अपने उत्तर को उचित ठहराते हुए निम्नलिखित मामले को हल करें:

'अ', 'ब' को बिक्री या वापसी के आधार पर कुछ हीरे देता है। उसी दिन 'ब' उन हीरों को 'स' को बिक्री या वापसी के आधार पर दे देता है और हीरे उसमें गले जाते हैं। तत्काल उठाने का

प्रश्न 5. “ कानून की नजरों में, एक सीमित देयता भागीदारी अपने भागीदारों से पूरी तरह से अलग व्यक्ति होता है।” इस कथन पर अपनी टिप्पणी करें और सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 के तहत सीमित देयता भागीदारी को निगमित करने के प्रावधानों पर चर्चा करें।

प्रश्न 6. “कंट्रोलर ऑफ सर्टिफाई अथॉरटीज” की नियुक्ति कैसे की जाती है? सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत प्रमाणन प्राधिकरण के नियंत्रक के कार्यों और शक्तियों की चर्चा करें।

SET 1

|                           |   |                            |
|---------------------------|---|----------------------------|
| Sr. No. of Question Paper | : |                            |
| Unique Paper Code         | : | 22411102_OC                |
| Name of the Paper         | : | <b><u>Business Law</u></b> |
| Name of the Course        | : | <b>B.Com. (Hons.)</b>      |
| Semester                  | : | <b>CBCS I</b>              |
| Duration                  | : | <b>3 Hours</b>             |
| Maximum Marks             |   | <b>75</b>                  |

**Instructions for Candidates**

1. This paper consists of 6 Questions. **Attempt any 4 questions.** All questions carry equal marks.
2. Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Q.1. Differentiate between void contracts and valid contracts. Also bring out the difference between void contracts and void agreements.

Q.2. “If a contract is broken, the law will endeavour, so far as money can do it, place the injured party in the same position as if the contract has been performed.” Discuss the statement indicating the rules which guide the court in the assessment of damages. Also discuss the following problem, giving reasons:

Case: Aneesh employs Vijay as manager at his factory for a term of four years at a monthly salary of ₹40,000. Without any lapse on the part of Vijay, Aneesh dismisses him after two years of service. Vijay got an alternate job elsewhere but does not take it up and files a suit for damages for breach of contract against Aneesh. Will he succeed? If yes, assess the amount of damages recoverable by him.

Q.3. “Wherever there is Implied Condition in a Contract of Sale the rule of Caveat-Emptor does not apply and buyer will have a right to reject goods for breach of condition”. Explain with examples. Which Implied condition is not fulfilled when X orders a TV set on Amazon specifying brand and Model number and the TV set delivered was of a different model.

Q.4. Discuss the grounds under which LLP can be wound up by National Company Law Tribunal.

Define an agent as well as agency contract. What are the essentials required to create such a contract? Discuss how agency contract can be created.

Case: 'A', who owes 'B' ₹10,000, appoints 'B' as his agent to sell his landed property at Delhi and after paying himself (B) what is due to him, to hand over the balance to 'A'. Can 'A' revoke his authority delegated to 'B'?

Q.5. "To covert a traditional partnership into LLP consent of all partners and creditors is needed and other steps which are necessary to incorporate LLP are also to be taken". Explain

Q.6. If one wants to be a subscriber what duties one has to perform? Under which situation Electronic Signature Certificate of a Subscriber will be suspended or revoked?

|                           |                              |
|---------------------------|------------------------------|
| Sr. No. of Question Paper | :                            |
| Unique Paper Code         | : 22411102_OC                |
| Name of the Paper         | : <b><u>Business Law</u></b> |
| Name of the Course        | : <b>B.Com. (Hons.)</b>      |
| Semester                  | : <b>CBCS I</b>              |
| Duration                  | : <b>3 Hours</b>             |
| Maximum Marks             | : <b>75</b>                  |

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्नपत्र के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी माध्यम में दिए जा सकते हैं लेकिन ध्यान रहे कि सभी प्रश्नों के उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिए।

प्रश्न 1. शून्य संविदाओं और वैध संविदाओं के बीच अंतर स्पष्ट करें। इसके अलावा, शून्य संविदाओं और शून्य समझौतों के बीच अंतर को भी स्पष्ट करें।

प्रश्न 2. “यदि कोई संविदा भंग हो जाती है, तो कानून यह प्रयास करता है, पीड़ित पक्ष को जहाँ तक हो पूरा प्रतिफल मिले और उसकी अवस्थिति वैसी ही रहे जैसे कि अनुबंध पूरा किया गया हो।” उन नियमों को इंगित करने वाले कथन की चर्चा कीजिए जो क्षतिपूर्ति के निर्धारण में न्यायालय का मार्गदर्शन करते हैं। कारण देते हुए निम्नलिखित समस्या पर भी चर्चा कीजिए:

मामला: अनीश ने विजय को अपने कारखाने में प्रबंधक के रूप में चार साल की अवधि के लिए ₹40,000 के मासिक वेतन पर नियुक्त किया। विजय की ओर से बिना किसी चूक के, अनीश ने दो साल की सेवा के बाद उसे बर्खास्त कर दिया। विजय को कहीं और एक वैकल्पिक नौकरी मिल गई, लेकिन उसने नौकरी नहीं की और अनीश के खिलाफ अनुबंध उल्लंघन के तहत हर्जाने के लिए मुकदमा दायर किया। क्या वह सफल होगा? यदि हां, तो उसके द्वारा वसूल की जाने वाली क्षति की राशि का निर्धारण करें।

प्रश्न 3. “जहां कहीं भी विक्रय अनुबंध में शर्त निहित है, क्रेता सावधान ( Caveat -Emptor ) का नियम लागू नहीं होता है और खरीदार को शर्तों के उल्लंघन के लिए माल को अस्वीकार करने का अधिकार होगा।” इस कथन को उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। जब ‘एक्स’ अमेज़न पर ब्रांड और मॉडल नंबर निर्दिष्ट करने वाले टीवी सेट का आदेश देता है और सुपुर्द किया गया टीवी सेट एक अलग मॉडल का था, कौन सी निहित शर्त पूरी नहीं होती है।

प्रश्न 4. उन आधारों पर चर्चा करें जिनके तहत लिमिटेड लायबिलिटी पार्टनरशिप (एलएलपी) का नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल न्यायाधिकरण द्वारा विघटन किया जा सकता है।

तरह का अनुबंध बनाने के लिए क्या अहर्ताएं होती हैं? चर्चा करें कि एजेंसी अनुबंध कैसे बनाया जा सकता है।

मामला: 'ए', जिस पर 'बी' का ₹10,000 बकाया है, वह 'बी' को दिल्ली में स्थित अपनी संपत्ति बेचने के लिए अपने एजेंट के रूप में नियुक्त करता है और 'बी' अपना भुगतान और जो बकाया था, उसे काटने के बाद, शेष राशि 'ए' को सुपुर्द कर देता है। क्या 'ए' 'बी' को सौंपे गए अपने अधिकार को रद्द कर सकता है?

प्रश्न 5. 'सीमित देयता साझेदारी' (एलएलपी) में एक पारंपरिक साझेदारी को प्रच्छन्न (covert) करने के लिए सभी भागीदारों और लेनदारों की सहमति की आवश्यकता होती है और लिमिटेड लायबिलिटी पार्टनरशिप (एलएलपी) को निगमित करने के लिए आवश्यक अन्य कदम भी उठाए जाने हैं, व्याख्या कीजिए।

प्रश्न 6. यदि कोई अभिदाता (सब्सक्राइबर) बनना चाहता है तो उसे कौन से कर्तव्यों का पालन करना होगा? किस स्थिति में एक अभिदाता का इलेक्ट्रॉनिक सिग्नेचर सर्टिफिकेट निलंबित या निरस्त हो सकता है?